**Sacra vasa, & pallæ sacræ à femininis et-
iam sacratis contingi non debent; nec
incensum ad altare poni.**

SACRATAS Deo feminas, vel monachas, sacra ,
vasa, vel sacras pallas penes vos contingere, & in-

K cen-

censum ponere, & circa altaria deferre, perlatum est ad Apostolicam Sedem. Quæ omnia reprehensione & vituperatione plena esse, nulli recte sapientium dubium est: quare per huius Sanctæ Sedis auctoritatem hæc omnia vobis resecare funditus, quantocius poteritis, censemus; &, ne pestis hæc latius diuulgetur, per omnes prouincias abstergi citissime, mandamus. *Soter Papa ep. 2. dist. 23. c. eod. Iuop. 3. c. 2. 65. Euseb. can. 99. Laodicenum Com. c. 43. Et can. 100.*

Non licet cuilibet ex lectoribus sacra altaris vasa portare; nec aliis, nisi iis qui fuerint ab Episcopo Subdiaconi ordinati.

10 Concil. Brachar. 1. dist. 23. c. non liceat.

**Calix, & Patena ex auro, argento, aut stan-
no fiant; non ex ære, aut auricalcho;
non ex ligno aut vitro.**

11 VRBANVS Papa omnia ministeria sacra fecit argentea, &c. *Concil. Triburien. de conf. dist. 1. c. Vasa. Ca-*
*lix domini cum Patena, si non ex auro, omnino
tamen ex argento fiat. Si quis autem pauper est,
saltem vel stanneum Calicem habeat: De ære, aut
ex auricalcho non fiat Calix: quia ob vini virtu-
tein æruginem facit, pariterque vomitum prouo-
cat. Nullus autem in ligneo, aut vitro Calice
præsumat Missam cantare. Concil. Rhemen. de conf.
dist. 1. c. vt Calix. Burchardus l. 3. c. 96. Et 223.*

ε In

cIn ligneo] ligneus Calix, & Patenæ ligneæ olim erant vñsi in sacris mysteriis. Eum tamen morem abrogauit S. Zepherinus Papa, constituens, vt in Calice vitreo consecratio diuini sanguinis fieret; vt patet in eius actis. S. Hieronymus ep. 4. ad Rusticum, agens de sancto Exuperio: Nihil inquit, illo ditius, qui corpus Domini canistro Vimineo, sanguinem portat in vitro. Postea autem in Concil. Rhemensi veriusq; vñs abrogatus est, vt hic patet, & in Concil. Triburien. de cons. dist. 1. c. Vasa. Sed multo ante erant in vñs Calices & Patenæ ex auro, vel argento; vt constat ex prædicto Concilio Rhemensi, quod multo ante Triburiense celebratum est.

Reuerenter Tractandi Calices, sancta ve-
lamina, & reliqua ad diuinum cultum
pertinentia.

In opere tuo utilitatem spectauimus Ecclesia-
rum, vt discant qui ignorant, eruditi testimoniis
scripturarum, qua debeant veneratione sancta su-
scipere, & altaris Christi ministerio deleruire, sa-
crosq; Calices, & sancta velamina, & cætera, quæ
ad cultum Dominicæ pertinent passionis, non
quasi inania, & sensu carentia, Sanctimoniam non
habere, sed ex cōsortio corporis, & sanguinis Do-
mini sublimi maiestate veneranda. Ita refertur ex
S. Hieronymo ep. ad Theophilum Alexandrinum ante
libros Paschales. Ego vero apud illum non reperi.

Corporale non nisi ex lino fiat, & quare,

C O R P O R A L E, cui superponitur corporis 13
K 3 Domi-

Domini, non aliud quam lineum esse oportet; quoniam Ioseph linteum mundum legitur emisse, ubi corpus Dominicum inuoluit. Nam & lignum purum est germen terræ, & Dominus purum & verum corpus habuit; non simulatum. Et sicut linum per multos sudores peruenit ad candorem; ita Iesus Christus multis affectus passionibus migravit ab hoc sèculo, & ad candorem resurrectionis, atque immortalitatis perductus est. *Alcuinus de diuin. Off. Eccl. de celebr. Missæ. Vide infra p. 3. c. 17. ne missas. c. consulto omnium. n. 22.*

De codem: & quod alia materia in corporali lineo non misceatur, nec in altari remaneat, nisi tempore Missæ: & quomodo lauandum.

CORPORALE, super quod sacra oblatio immolatur, ex mundissimo linteo sit, nec in eo alterius generis materia pretiosior, aut vilior misceatur, & nunquam super altare maneat, nisi in tempore Missæ; sed aut in sacrario cum libro ponatur, aut cum Calice, aut Patena in mundissimo locore condatur. Vel quando abluitur à Sacerdote, Diacono, vel Subdiacono primo in Ecclesia, in loco & vase ad hoc præparato abluatur, eo quod est Dominico corpore & sanguine infectum sit. Pol hæc à lauandario in nitido loco ponatur. *Concil. Rhemen. c. 3. Burchardus lib. 3. c. 98. Sacerdotale Rom. l. 1. c. 13.*

Expl.

Explata Missa, Calix cum Patena, & Sacramentorum liber cum vestibus Sacerdotalibus in mundo loco sub sera recondantur.

Idem Concil. Rhemen. c. 5. Burchar. eod. l. 3. c. 97. 15

Pallæ, & Vela altaris sordidata qualiter lauanda.

a **PALLA & Velum, quæ in sacrario sordidata 16**
fuerint, Diaconi cum humilibus ministris intra
Sanctuarium lauent; non eiicientes foras à San-
ctuario velamina Dominicæ mensæ, ne forte pul-
uis Domini corporis male decidat, sindone foris
delata, & exigit hoc operanti peccatum: ideo in Sa-
crario ministris præcipimus cum diligentia custo-
dire. Pallæ vero in alia pelui lauentur, Vela in alia.
S. Clemens epist. 2. ad Iacobum fratrem Domini. Vide Pon-
tificale Romanum in ordinatione Subdiaconi.

a **Pallas]** Intellige sindones, & corporalia. *Vide in-*
frap. 3. c. 18. num. 4.

**Diligenter emundanda altaris paramen-
ta, & vasa; & honorifice tractanda.**

CVRAM habeas diligenter de munditia & ni-
tore paramentorum altaris, & sacrorum vasorum;
& cum honore & omni diligentia tractetur
ille, qui est Angelis & Archangelis tremebun-
dus. *S. Bonav. de preparatione ad Missam c. 4.* 17

Mundissimis linteis altaria cooperi-
enda.

18 *Vide infra §. sequenti de Ecclesiis, c. obseruandum,*
33. Et c. Altare sit n. 40. nimis enim videtur absurdum
in saeris fordes negligere, quæ dedecent etiam in pro-
*fanis, teste Innocentio 3. de custod. Eucharist. c. fin. B.
 chard l. 3. c. 50. l. 3. c. 97.*

Altaris vestimenta sacra, & vasa præ vetu-
state consumpta incendantur, & cin-
res in occulta loca proijciantur.

19 *ALTARIS Palla, Cathedra, Candelabrum,*
Velum, si fuerint vetustate consumpta, incendi-
dentur: quia non licet, ea, quæ in Sacrario fuerint
male tractari; sed incendio vniuersa tradantur. Ci-
neres quoq; eorū in Baptisterium inferantur, vb;
nullus transitū habeat, aut in pariete, aut in fossu
pauimentorum iacentur; ne introeuntum pe-
dibus inquinentur. s. Clemens de conf. dist. 1. c. eod.

Sacra vasa furto subtrahere cupiens diui-
nitus punitur.

20 *NOCTE consurgens Subdiaconus quidam in-*
gressus est basilicam Sanctorum Chrysanthi &
Dariæ: deinde, per fenestram ingrediens cellu-
lam, ac per obscuritatem noctis palpanç mani-
bus, aliquos de vrcis capit; deinde, egredi cum
præda cupiens, per totam noctem circumiens,
numquam potuit aditum, vnde ingressus fuerat,
repe-

reperire. Dato vero die, dum opera sua obtegi
conscius sceleris voluit, iuxta illud: Qui male agit, *Io. 3.*
odit lucem, ut non manifestentur opera eius. oc-
cultauit se in angulo cellulæ tota die, ne videre-
tur. Sequenti vero nocte, quæsiuit iterum adi-
tum, sed reperire non potuit: sic per trium nocti-
um curricula fecit. Tertio vero die, cum iam fa-
me curciaretur, accessit coram populo ad fene-
stram; &, relicto argento, confessus opus suum,
egressusque est foras cum magna verecundia; nec
latuit scelus quod gesserat populos, qui ade-

rant. Gregor. Turon. l. i. de glor.

Martyrum, c. 38.

K 4

C A.